MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS

Edital no 03/2019 – CS/PRONAT/PRPPG/UFRR

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais

(PRONAT) torna público aos interessados a prorrogação dos períodos de inscrições
para os Processos Seletivos destinados ao ingresso de candidatos aos Cursos de

Mestrado e de Doutorado em Recursos Naturais da Universidade Federal de

Roraima para o ano de 2019, na cidade de Boa Vista - RR, conforme abaixo:

Onde se lê:

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

A seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado terão calendários distintos.

6.1 – Curso de Doutorado

Etapa

Data de realização

Data da divulgação do

Resultado

Publicação do Edital

24/05/2019

Impugnação do Edital

27/05/2019  28/05/2019

Período de inscrição

29/05 a 10/07/2019  12/07/2019

Solicitação de Isenção

29/05 a 07/06/2019  10/06/2019

Recurso solicitação de isenção

12/06/2019  13/06/2019

Recursos a homologação das

inscrições
16/07/2019  17/07/2019

Avaliação do anteprojeto de tese

22 a 31/07/2019  01/08/2019

Recursos ao resultado da avaliação

do anteprojeto

02 a 05/08/2019  06/08/2019

Defesa e apresentação do projeto   12 e 13/08/2019  14/08/2019

Recursos ao resultado da defesa e

apresentação do projeto
16/08/2019  19/08/2019

Prova de proficiência em Língua

Estrangeira

20/08/2019  21/08/2019

Recursos ao resultado da prova de

proficiência em Língua Estrangeira

23/08/2019  26/08/2019

Resultado da análise de currículo –

formato Lattes
-  26/08/2019

Recursos ao resultado da análise no

currículo – formato Lattes
28/08/2019  29/08/2019

Resultado Final

30/08/2019

Matrícula

02/09/2019

Apresentação do Programa

06/09/2019

Início das aulas

09/09/2019

6.2 – Curso de Mestrado

 Atividade   Data

Divulgação do Edital

24/05/2019

Impugnação do Edital

27/05/2019

Resultado Impugnação do Edital

28/05/2019

Período de inscrições

29/05 a 10/07/2019

Solicitação de Isenção

29/05 a 07/06/2019

Resultado da solicitação de isenção

10/06/2019

Recurso solicitação de isenção

12/06/2019

Resultado dos recursos de solicitação de

isenção

13/06/2019

Homologação das inscrições

12/07/2019

Recursos à homologação das inscrições

16/07/2019

Resultado dos recursos à homologação

17/07/2019

Provas de Conhecimento Gerais e
Inglês

15/08/2019

Resultado da etapa eliminatória

19/08/2019

Leia-se:

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

A seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado terão calendários distintos.

6.1 – Curso de Doutorado

Etapa

Data de realização

Data da divulgação do

Resultado

Publicação do Edital

24/05/2019

Impugnação do Edital

27/05/2019  28/05/2019

Período de inscrição

29/05 a 15/07/2019  16/07/2019

Solicitação de Isenção

29/05 a 07/06/2019  10/06/2019

Recurso solicitação de isenção

12/06/2019  13/06/2019

Recursos a homologação das

inscrições

18/07/2019  19/07/2019

Avaliação do anteprojeto de tese

22 a 31/07/2019  01/08/2019

Recursos ao resultado da etapa

eliminatória

20 e 21/08/2019

Resultado dos recursos a etapa

eliminatória

23/08/2019

Resultado das etapas classificatórias

26/08/2019

Recursos aos resultados das etapas

classificatórias
27 e 28/08/2019

Resultado dos recursos às etapas

classificatórias
29/08/2019

Resultado Final

30/08/2019

Matrícula

03/09/2019

Apresentação do Programa

06/09/2019

Início das aulas

09/09/2019

Recursos ao resultado da avaliação

do anteprojeto
02 a 05/08/2019  06/08/2019

Defesa e apresentação do projeto   12 e 13/08/2019  14/08/2019

Recursos ao resultado da defesa e

apresentação do projeto

16/08/2019  19/08/2019

Prova de proficiência em Língua

Estrangeira
20/08/2019  21/08/2019

Recursos ao resultado da prova de

proficiência em Língua Estrangeira

23/08/2019  26/08/2019

Resultado da análise de currículo –

formato Lattes
-  26/08/2019

Recursos ao resultado da análise no

currículo – formato Lattes

28/08/2019  29/08/2019

Resultado Final

30/08/2019

Matrícula

02/09/2019

Apresentação do Programa

06/09/2019

Início das aulas

09/09/2019

6.2 – Curso de Mestrado

Atividade   Data

Divulgação do Edital

24/05/2019

Impugnação do Edital

27/05/2019

Resultado Impugnação do Edital

28/05/2019

Período de inscrições

29/05 a 15/07/2019

Solicitação de Isenção

29/05 a 07/06/2019

Resultado da solicitação de isenção

10/06/2019

Recurso solicitação de isenção

12/06/2019

Resultado dos recursos de solicitação de

isenção
13/06/2019

Homologação das inscrições

16/07/2019

Recursos à homologação das inscrições

18/07/2019

Resultado dos recursos à homologação

19/07/2019

Provas de Conhecimento Gerais e

Inglês

15/08/2019

Resultado da etapa eliminatória

19/08/2019

Recursos ao resultado da etapa

eliminatória

20 e 21/08/2019

Resultado dos recursos a etapa  23/08/2019

eliminatória

Resultado das etapas classificatórias

26/08/2019

Recursos aos resultados das etapas

classificatórias

27 e 28/08/2019

Resultado dos recursos às etapas

classificatórias

29/08/2019

Resultado Final

30/08/2019

Matrícula

03/09/2019

Apresentação do Programa

06/09/2019

Início das aulas

09/09/2019

Boa Vista-RR, 10 de junho de 2019.

Prof. Dr. Marcos José Salgado Vital

 Presidente da Comissão de Seleção

PRONAT